esserne conveniente abundantia, et che in tal caso vostra maestà potrebbe comandare ne fosse inviata tanta quantità in Barzelona como li paresse bisognare, perché di là si condurrebbono dipoi facilmente qua. Et questo effetto è di tanta importantia quanta altra provisione che si possa fare, perché con le vittuaglie si può intertenere un exercito, che mancando, non basta el denaro a suplire. Avisando ancora vostra maestà che per el vivere de le galere non posso con qual si voglia denaro fare qui provisione de alcuno relevo per rispetto de la penuria che vi è, tanto più non havendo ancora havuto nissuna de le soventioni di Sicilia che vostra maestà s'è degnata concedermi a causa de li mali tempi continuati in mare. Per el che similmente la suplico ad ordinare sia facta bona quantità di biscotti in Barzelona per dette galere, // ad ciò che, pervenendo vostra maestà, li possi havere presti, et contarli \\ sopra el mio conto, che oltra cederà in suo servizio, mi ne farà singulare gratia.

Benché per altre mie habbi già scritto a vostra maestà quanta sia la devotione et osservantia che generalmente questa republica li porta, et l'obbligo grande che li tiene per la liberà che s'è degnata concederli et per molte altre bone demonstratione che li ha facto, nondimanco, havendoli significato quello che di novo vostra maestà mi ha replicato de la bona volontà sua, acompagnato con quello che anche monsignor di Vauri per parte sua li ha refferto, sonno rimasti tutti tanto accesi al servizio di quella che da essi a qual si vogliano altri fideli subditi et servitori di vostra maestà parme che non se li possa fare differentia alcuna, sì como, accadendo la occasione, per li effetti ne potrà fare migliore iudicio. Cussì suplicano vostra maestà si degni continuare in haverli raccomandati, alla quale riferiscano immortale gratie et offerrano prompte le facultà et le proprie vite in ogni suo servizio. Et non mi occorendo altro per questa, resto pregando nostro signor Dio che la vita et stadi di vostra maestà conservi et sublimi como desidera. Da Genova alli XVI di decembre MDXXVIII.

Di vostra sacra cesarea catolica maestà humil servitore qual sue man balsa, Andrea Doria.

16

Genova, 17 dicembre 1528

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1553, f. 272.

Cfr. CSPSP, III/2, n. 605.

E d i z i o n e: NECIPOĞLU 2019, p. 143, nota 73.

Sacra cesarea catolica maestà

Essendomi pervenuta alle mani una medaglia col ritratto dal naturale del Grande Turco¹, mi è parso mandarla a vostra maestà, ad ciò che, quanto li occorà vederlo vivo, come io tengo ferma speranza, possa conoscerlo con più facilitate. Et cussì nostro signor Dio gli ne presti la gratia, et la faccia di lui et di tutto el mondo insieme triumphare, per reintegracione et augumento del nome christiano, conservando vostra maestà secondo li suoi sancti desiderii; alla quale quanto più humilmenti posso mi racomando. Da Genova alli XVII de decembre MDXXVIII.